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Punkt 0: Forside

Medlemmer

Asii Chemnitz Narup (IA)

Charlotte Pike (IA)

Charlotte Ludvigsen (IA)

Uju Petersen (IA)

Harald Bianco (IA)

Inge Olsvig-Brandt (IA)

Rasmine Geisler (IA)

Knud Mathiassen (IA)

Henrik Rachlev (IA)

Randi Vestergaard Evaldsen (D)

Justus Hansen (D)

Mala Høy Kúko (S)

Peter Davidsen (S)

Thiiooq Knudsen (S)

Ane Egede Mathæussen (S)

Jens Kristian Berthelsen (S)

Rolf Pike (S)

Laura Táunajik (S)

Michael Rosing (Sam)



Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Dagsorden godkendes med rettelser.

Peter Davidsen (S):Ønsker at dagsordenspunkterne sendes ud i bedre tid.

Michael Rosing (SAM): Michael Rosing melder sig inhabil under punkt 04F.



Punkt 2: Meddelelser

2a. Meddelelser fra formanden

2b. Meddelelser fra udvalgsformændende

Beslutning

2a

1. d. 6. januar, blev idrætsdagen markeret af Kommuneqarfik Sermersooq med et festligt arrangement i Tasiilaq,
Paamiut, Ittoqqortoormiut og Nuuk. Der blev blandt andet kåret Årets Hold, Årets Idrætsmand, Årets Træner osv.

2. d. 9. januar, afholder borgmesteren nytårsreception for kollegaer (politikere) og samarbejdspartnere. Invitationerne
til Kommunalbestyrelsen er fremsendt via mail. 

3. d. 11. januar holder borgmesteren møde med Naalakkersuisoq for Sundhed, Martha Abelsen.
4. d. 25. januar er der bestyrelsesmøde i Sermersooq Business Council, som borgmesteren også er indkaldt til.
5. d. 30. januar 2019, er borgmesteren indkaldt til et politisk koordinationsgruppemøde (PKG) i Qaqortoq. Forinden

PKG-mødet, d. 29. januar 2019, har Naalakkersuisut arrangeret et temaseminar. Borgmesteren skal derfor være i
Qaqortoq i perioden d. 29.-31. januar 2019.

6. 30.januar 2019 markerer 60 året for Hans Hedtofts forlis. Kommuneqarfik Sermersooq bakker op om en af
efterkommernes store arbejde med at mindes dagen. Der vil være både kransenedlæggelse ved Sømandshjemmet,
mindesgudstjeneste i Hans Egedes Kirke samt kaffemik i Forsamlingshuset. Dagen bliver ligeledes markeret i
Tasiilaq med mindesgudstjeneste og kaffe efter privat initiativ.

7. I perioden d. 2.-6. februar er borgmesteren i Tasiilaq. d. 4. februar er der fejring af den B2 – det midlertidige
ungdomskulturhus og d. 5. februar planlægger borgmesteren at afholde et borgermøde.

8. d. 14. februar vil der blive udnævnt en kulturambassadør for 2019 i Kommuneqarfik Sermersooq.  
9. I uge 8 tager Udvalg for Økonomi og erhverv til Svalbard og Danmark på udvalgsrejse. Her skal de blandt andre

udforske turisme og cirkulær økonomi.
10. Da Kommunalbestyrelsens møde den 18. juni er rykket en uge frem til den 11.juni, bliver temadagen den 17. juni

flyttet til onsdag den 12. juni, da 10. juni er anden pinsedag.
11. Der er planlagt at Foodlab åbner ultimo februar. Visionen med Foodlab er at inspirere til, at der i Grønland vil

være flere, som eksperimenterer med grønlandske råvarer og med tiden skaber innovation og iværksætteri. Foodlab
består af fysiske faciliteter i form af et produktion, ned ved Nuukullak 35. Foodlab vil kunne via et bredt udvalg af
køkkenfaciliteter sænke driftsomkostningerne for iværksættere, og på den måde være med til at gøre det mere
rentabelt at igangsætte produktion af fødevareprodukter til hjemmemarkedet og turistindustrien. Lokalerne er
renoveret, og udstyr er bestilt. Der er planlagt at Foodlab åbner ultimo februar.

12. Som opfølgning på forældrenes og pædagogernes demonstration mod kommunalbestyrelsen d. 19. november 2018,
holder forvaltningen for børn og skole møde med forældrerepræsentanter på daginstitutionerne i Nuuk på onsdag d.
23. januar 2018. Forvaltningen for Børn og Skole står for arrangementet og har afsat hele 3 timer til dette møde.
Demonstrationen handlede om utilfredshed over situationen med daginstitutionerne i Nuuk.

2b

Uju Petersen, formand for Udvalg for Børn og Familie:

Sagsbehandling af børnesager er stadig i bedring i Forvaltning for Børn Familie – selv om der stadig er udfordringer på
rekruttering.

Der er stadig ingen fast socialrådgiver i Tasiilaq, men vi er glade for vi har nogle rådgivningsassistenter.

Det er planen, at Afdeling for Forebyggelse og Familiebehandling skal effektiviseres i år. Kommunalbestyrelsen har afsat
midler til effektivisering for i år og vi er i gang med planlægningen.

Sagsbehandling på ungeområdet er ligeledes under omstrukturering, dvs. omorganisering af sagsbehandling af unge i
boenheder/der venter på bolig

Medarbejderne inklusiv medarbejderne i behandlingsområdet har efterhånden fået rutine i arbejdet med SBSYS.

Selvstyret skal i februar afholde et seminar for medarbejderne omkring nedbringelse af omsorgssvigt.



 

Charlotte Ludvigsen, formand for Velfærd og Arbejdsmarked:

Modulboliger/Containerboliger
Kommunen har 26 modulboliger til borgere, som er boligløse, men er i arbejde. Boligerne har været åbne siden 15.
november 2017. Mange af beboerne har store udfordringer med at bo i et hjem igen og det kræver en særlig pædagogisk
indsats.  Forvaltningen ser nu nærmere på hvordan opgaven skal løses fremadrettet.
Fra 15. april flyttes boligerne til en anden adresse. Det vil tage noget tid førend boligerne er klar igen. Der arbejdes på at
finde en løsning i den mellemliggende periode.   Sundhedsaftalen
Der har været afholdt møde mellem Naalakkersuisoq for Sundhed Martha Abelsen og Borgmester Asii Chemnitz Narup.
Formålet med mødet var status på sundhedsaftalen. Det blev aftalt at arbejde videre med modeller for, hvordan man kan
samarbejde om en døgndækket hjemmesygepleje og terminale stuer. Det blev yderligere aftalt at lave en samarbejdsaftale
omkring plejehjemmet i Paamiut og sygehuset i Paamiut.
 
Loyalitetstillæg
D.1. oktober 2017 indgik Kommuneqarfik Sermersooq og SIK aftale om loyalitetstillæg til medarbejdere, som er
organiseret under SIK som har direkte borger kontakt indenfor ældreområdet og handicapafdelingen Pakkutaq. Tillægget
skulle tildeles medarbejdere som ikke er syge.
Håbet var at tillægget kunne bidrage til at nedbringe sygefraværet.
I november blev tillægget evalueret.
Den overordnede oplevelse på ældreområdet er, at tillægget ikke har sænket sygefraværet. Dette understøttes af
sygefraværsstatistikkerne på ældreområdet.
 
Temaaften om hjemløshed
Udvalget for Velfærd og Arbejdsmarked inviterer sammen med Kofoed skole til temaaften omkring hjemløshed. Der vil
blive holdt oplæg fra en række eksperter på området og samtidig vil arrangementet danne grundlaget for udarbejdelsen af
kommunens hjemløsestrategi.
Arrangementet bliver holdt på Kofoed skole d.30 januar kl.18.30
 
Rengøringsuddannelse i Piorsaavik Opstarten af en rengøringsuddannelse for unge i Piorsaavik var planlagt til opstart 01.
februar 2019. Denne dato har vi været nødt til at udsætte til 01. marts 2019, da vi ikke har nået klargøringsfasen til tiden.
Alle materialer til uddannelsen er nu indkøbt og betalt med midler, vi har fået fra Departementet og vi mangler kun at
ansætte en faglærer for at kunne starte uddannelsen op. Når vi har ansat en faglærer, vil vi gå i gang
med at visitere de unge, samt tage en nærmere dialog med ældreområdet om opgaver vedr. rengøring hos de ældre borgere
i Nuuk.
 
Henrik Rachlev, formand for Børn og Skole:

Først et godt nytår til Jer, jeg ønsker at vi igen i 2019 vil have et godt samarbejde som vi havde i 2018.

18 december 2018. I udvalgsmøderne har det vist sig, at der er behov for et ekstra ordinært møde. i forhold til en
færdiggørelse af en vigtig sag.

19 januar. Der har været afholdt et seminar om udvidelse af GHB-hallen, hvor relevante foreninger deltog i. Jeg er glad
for, at der også er deltagelse fra ikke-brugere af sportshallen, der har været fremlæggelse fra Kommuneqarfik Sermersooq
omkring, at der nu er taget initiativ til udvidelsen af GHB hallen.

Jeg har under min fremlæggelse lagt vægt på at borgerne er blevet sundere, fitness. At der er øget fokus på borgerne.
Hovedstadsstrategien for Nuuk indeholder fokus på idræt i det arktiske og at dette støttes og videreudvikles.

 

Justus Hansen, formand for Anlæg og Miljø

Iserit, NCD og Kommuneqarfik Sermersooq har sammenskrevet og moderniseret samarbejdsaftalen. Det betyder, at der
nu er indlejret en ensartet arbejdsgang i forhold til såvel huslejefastsættelse samt vedligehold. Lejere kommer således ikke
til at mærke nogen forskel mellem at sidde i en lejlighed ejet af Iserit eller en lejlighed ejet af NCD.

Arbejdsvejen ud til det nye sprængstofdepot i Nuuk er nu næsten færdig. Samtidigt skrider første etape af kyststien
planmæssigt frem.

Det nye plejehjem i Paamiut er nu snart færdigt. Inventar osv er indkøbt og er i gang med at blive installeret.



Punkt 3: Orienteringer



Punkt 03A: Status på Kommuneqarfik Sermersooqs Østgrønlandske
turismepulje

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.



Status på Kommuneqarfik Sermersooqs Østgrønlandske turismepulje 
Status for 2018

Til orientering
J.nr.: 73.15-A00-6-18
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooq har en turismepulje til at understøtte initiativer der udvikler turismen i 
Østgrønland. Puljen var i 2018 på 689.000 kr. og i år er der blevet givet støtte for 673.691 kr.  
Denne støtte er gået til:

 Konference, messedeltagelser og andre markedsføringsinitiativer
 Projekter der udvikler hhv. sommer- og vinterturismen
 Forbedring af fysiske rammer

Efter input fra operatørerne, som er målgruppen for puljen, har den fået en revitalisering, så den nu 
er nemmere at forholde sig til, for brugerne og dermed nemmere at ansøge. Der er blandt andet 
blevet efterspurgt deadlines, ansøgningsskema og afrapporteringsskema. De første erfaringer med 
de nye tiltag er gode med positive tilbagemelding fra brugerne og øget dialog.

Udvalg for Økonomi og Erhverv godkendte indstillingen på deres møde den 13. december 2018, 
og sendte sagen videre til Kommunalbestyrelsen som orientering.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At orientering tages til efterretning

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooqs østgrønlandske turismepulje fik under et borgermøde afholdt i 
Tasiilaq i december sidste år input og feedback fra nogle af de operatører, som blandt andet er 
målgruppen for puljen. Disse er taget til efterretning og puljen har fået en revitalisering. 
Informationen på hjemmesiden er gjort mere letlæselig. Der blev efterspurgt ansøgningsdeadlines, 
ansøgningsskemaer og afrapporteringsskemaer, hvorfor disse også er blevet lavet og de første 
erfaringer med skemaerne og deadlines er gode. Der er kommet flere ansøgninger, fra flere 
forskellige aktører og projekterne spænder bredere end det hidtil er set. Generelt er 
tilbagemeldingen, at puljen er blevet nemmere at gå til som ansøger og nemmere at forholde sig 
til.

Puljen er årligt på 689.000,00 kr. og i år er der blevet givet 673.691 kr. i alt i støtte. Støtten er gået 
til følgende projekter:

Oversigt over projekter puljen har støttet
Projekt Hvor gavner 

projektet
Ansøger Beløb

Bådføreruddannelse Tasiilaq Arctic Dream 30.000
Bådføreruddannelse Tasiilaq Tasiilaq Tours 30.000
Deltagelse i VestNorden Travel Mart 2018 Tasiilaq Destination East 

Greenland
42.000

Deltagelse i VestNorden Travel Mart 2018 Ittoqqortoormiit Nanu Travel 20.000



Deltagelse i Visit Greenlands nationale 
konference ”Towards More Tourism”

Tasiilaq Destination East 
Greenland

15.995

Deltagelse i Visit Greenlands nationale 
konference ”Towards More Tourism”

Ittoqqortoormiit Nanu Travel 25.080

Deltagelse i MidAtlantic Trade Show Tasiilaq Destination East 
Greenland

42.500

Deltagelse i MidAtlantic Trade Show Ittoqqortoormiit Nanu Travel 23.347
Fotosessioner og workshop for de lokale med 
Ulannaq Ingemann og Thomas Heaton for at 
opdatere markedsføringsmaterialet – 
materialerne bliver offentligt tilgængelige gennem 
Visit Greenlands database

Tasiilaq og 
omegn

Destination East 
Greenland

55.719

Lokalt turismeseminar med inddragelse af 
bygder. Fokus på internt samarbejde

Tasiilaq og 
omegn

Destination East 
Greenland

35.000

Pontonbro til krydstogtgæster Ittoqqortoormiit Nanu travel 95.000
Lokalt turismeseminar med inddragelse af bygder 
– oplægsholder udefra, der bl.a. fortæller om 
iværksætteri og skatteregler

Tasiilaq og 
omegn

Destination East 
Greenland

99.050

Skilt på Ikkatseq-basen der fortæller om basens 
historie. Basen er en populær turdestination for 
de lokale operatører. Skiltet gør det nemmere at 
formidle basens historie – laves i samarbejde 
med Arctic Dream

Tasiilaq og 
omegn

Ammassalik 
Museum

28.000

Indvendig renovering af Tasiilaq Fotomuseum Tasiilaq Ammassalik 
Museum

80.000

Startstøtte til at udvikle en slædehytte. Den kan 
både bruges til isfiskeri og sauna. Det er et nyt 
produkt, der kan hjælpe med at udvide udbuddet i 
vintersæsonen. Operatøren deler ideen på lokalt 
turismeseminar

Tasiilaq Tasiilaq Tours 25.000

Bro over elven i blomsterdalen til campingplads. 
Broen skal hjælpe med tilgængeligheden til 
campingpladsen. Campingpladsen afhjælper et 
reelt kapacitetsproblem i sommersæsonen, hvor 
Tasiilaq har nået sit loft for overnattende gæster. 
– laves i samarbejde med Tasiilaq Tours

Tasiilaq Arctic Dream 27.000

I alt 673.691

Løsningsforslag – faglig vurdering
Det vurderes at kendskabet og brugen af puljen øges. Dette ses både ved at der er kommet flere 
forskellige ansøgere, samt at der er en større spændvidde i typen af projekter der søges til. 
Derudover vurderes det, at man med puljen understøtter turismeudviklingen i Østgrønland, ved at 
give private initiativer en start-hjælp, ved opkvalificering af medarbejdere eller ved at rammerne 
forbedres. Alt sammen er med til at udvikle Østgrønland som attraktiv turistdestination.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Puljen var i 2018 på 689.000 kr. i år er der blevet givet 673.691 kr. i støtte. 

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 1 af 15. maj 2014 om konkurrence (konkurrenceloven)
Landstingslov nr. 23 af 18. december 2003 om kommunernes mulighed for at bidrage til 
erhvervsudvikling gennem investering i erhvervsmæssig virksomhed m.v.



Samarbejdsaftale mellem Inuit Ataqatigiit og Demokraatit i kommunalbestyrelsen i Kommuneqarfik 
Sermersooq 2017-2021

Det videre forløb
Puljen kører som planlagt.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Økonomisk Sekretariat har ikke bemærkninger.

Borgerinddragelse/kommunikation
Der blev afholdt borgermøde for puljen i december 2017 i Tasiilaq, hvorefter input og feedback 
blev taget til efterretning. Derpå blev puljen revitaliseret. Den efterfølgende tilbagemelding har 
været overvejende positiv.

Der gøres reklame for puljen i god tid før hver deadline.

Der er løbende dialog med ansøgerne.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er ikke indhentet bemærkninger fra andre forvaltninger

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 13.december 2018:
Indstillingen godkendes. 

Bilag
Ingen



Punkt 03B: Rejserapport for udvalgsrejse for Udvalg for Økonomi og
Erhverv

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Rejserapport 15-19.aug.docx



Rejserapport for udvalgsrejse for Udvalg for Økonomi og Erhverv
Tasiilaq 17. – 20. august.

Til orientering
J.nr.: 01.02
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Udvalget foretog medio august 2018 deres udvalgsrejse til Tasiilaq. Rejsen havde til formål at få 
tilvejebragt et bredt erfaringsgrundlag for områder relevant for udvalget. Rejserapporten indeholder 
program for rejsen samt resumé af de enkelte besøg undervejs.

Udvalg for Økonomi og Erhverv godkendte indstillingen på deres møde den 13.december 2018, og 
sendte sagen videre til Kommunalbestyrelsen som orientering.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At orientering tages til efterretning

Sagsfremstilling
Udvalget foretog medio august 2018 deres udvalgsrejse til Tasiilaq. Rejsen havde til formål at få 
tilvejebragt et bredt erfaringsgrundlag for områder relevant for udvalget for AIA. Rejserapporten 
indeholder program for rejsen samt resumé af de enkelte besøg undervejs.

Fra Udvalg for Økonomi og Erhverv deltog Asii Chemnitz Narup (formand), Peter Davidsen 
(medlem) og Harald Bianco (medlem). 
Fra politisk sekretariat deltog Simigaq Broberg (Sekretariatsleder) og Jeanett Anne Christoffersen 
(udvalgssekretær). Herudover var Irene Jeppson fra kommunikation med.

Følgende institutioner blev besøgt
Stunk – husflidsværksted
Pingajeqqad, nyopført dagsinstitution
Dialogmøde på skolen Tasiilami Alivarpi
Skolen i Kulusuk
Musikskolen i Kulusuk
Frivilligbaseret museum i Kulusuk, Kulusuk Museum.

Ydermere blev der afholdt møde med Lokaludvalget og Udvalget deltog ligeledes i Turisme og 
Erhvervsseminar under deres besøg Tasiilaq.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Ingen.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Udvalgets forretningsorden



Det videre forløb
Udvalg for Økonomi og Erhverv anvender den viden de har opnået under besøget i det videre 
udvalgsarbejde.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 13.december 2018:
Indstillingen godkendes. 

Bilag
1. Rejserapport for Udvalg for Økonomi og Erhvervs studietur til Tasiilaq 2018 DK



Punkt 03C: Høringssvar

Beslutning

Orienteringen tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Høringssvar DK.docx

Bilag 2. Forslag til ændring af Inatsisartutlov om alkohol DK.pdf

Bilag 3. Bemærkninger til forslaget DK.pdf

Bilag 4 - Høringssvar fra KS.docx



Høringssvar om alkoholloven.
Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alkohol

Til orientering 
J.nr.: 70.06.00
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Kommuneqarfik Sermersooq har udarbejdet et høringssvar vedrørende Inatsisartutlov nr. xx af xx. 
xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alkohol.

Høringssvaret har deadline den 29-01-2019. 

Inatsisartutloven samt høringssvar er vedlagt som bilag.

Udvalg for Økonomi og Erhverv behandlede sagen 14. januar 2019. Udvalgets bemærkninger er 
indarbejdet i det vedlagte høringssvar. Udvalget sendte sagen videre til Kommunalbestyrelsen til 
orientering. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling 
Kommuneqarfik Sermersooq har udarbejdet et høringssvar vedrørende forslag til ændring af 
Inatsisartutlov om alkohol.

Høringssvaret er vedlagt som bilag. Nærværende sagsfremstilling bygger på det fremsendte 
forslag. 

Lovforslaget indebærer følgende ændringer til Inatsisartutlov om alkohol:

§ 20, stk. 4 lempes således, at unge mellem 15 og 18 år må færdes på udskænkningssteder frem 
til kl. 23.00. Den nuværende lov giver unge mellem 15 og 18 år adgang til udskænkningssteder 
frem til kl. 20.00.

§ 25, stk. 1 lempes således, at butikkerne fremover må sælge alkohol mandag til lørdag fra kl. 
10.00-20.00. Den nuværende lov har fastsat følgende salgstider: mandag til fredag fra kl. 09.00-
18.00 og lørdag fra kl. 10.00-14.00.

Reklameforbuddet (§ 27, stk. 4) ophæves. Fremover må virksomheder reklamere for 
alkoholholdige drikke på virksomhedernes lukkede hjemmeside på internettet, samt i 
detailhandlens lokaler og inden for udskænkningslokalet, uanset volumenprocent. 
Markedsføringen skal ske på en måde, så det lukkede forum alene indeholder alkoholholdige 
drikke. Reklamer for alkoholholdige drikke, skal fremover være ledsaget af oplysninger om 
alkohols bivirkninger, samt hvor afhængighedsbehandling kan ske.

§ 28 lempes således, at påbuddet om afskærmning af alkohol fra andre varer i butikkerne helt 
ophæves. Naalakkersuisut kan fortsat fastsætte nærmere regler om placering af alkoholholdige 
drikkevarer i butikkerne.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Se vedhæftet høringssvar.



Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Sagen forventes ikke at have en direkte økonomisk eller ressoucemæssig effekt for kommunen.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alkohol
Inatsisartutlov nr. 35 af 23. november 2017 om alkohol

Det videre forløb
Høringssvaret fremsendes til Selvstyret. Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 14.januar 2019:

Indstillingen godkendes.

Ad §20, stk. 4: Ingen bemærkninger til udkastet til høringssvar.

Ad §25, stk. 1: Flertallet håber på god effekt med udvidelsen af åbningstiderne i forhold til når 
alkoholsalget spredes på flere åbningstimer. Mindretallet er imod ændringen.

Ad §27, stk. 4: Flertallet er positivt i forhold til lempelsen af det nuværende reklameforbud. 
Mindretallet stemmer for, at reklameforbuddet ophæves helt.

Ad §28: Flertallet er for ændringsforslaget, og ønsker at butikkerne selv kan bestemme, om de skal 
have afskærmninger.

Derudover er udvalget enige i at processen med begge ændringer af alkoholloven har været 
uhensigtsmæssige.

Bilag
1. Høringssvar
2. Inatsisartutlov nr. xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om alkohol
3. Bemærkning til forslaget
4. Høringssvar fra KS



Punkt 4: Beslutninger



Punkt 04A: Forslag om fornyelse af tilskudsregler

Beslutning

Indstillingen godkendes, med disse bemærkninger:

- Kommunalbestyrelsen vedtager at tilskudsreglerne skal gælde for 2019 samt 2020, og

- Ligeledes skal de, som dem som allerede har modtaget tilskuddet rapportere til administrationen om de modtagne midler
er blevet brugt til formålet.

 

Bilag

Bilag 1 - Forslag 1 - Fornyelse af tilskudsregler alm.docx

Bilag 2- Forslag 2 - Fornyelse af tilskudsregler 1 november.docx

Bilag 3 - Forslag 3 - Fordelings eksempler i fordelingsnøgleprincip.docx

Bilag 4 - Tilskudsregler pr 1 april 2014 DA (3).pdf

Bilag 5 - Høringssvar fra december 2017.docx

Bilag 6 - Høringssvar fra august 2018.docx

Bilag 7 - Høringssvar fra september 2018.docx



Forslag om fornyelse af tilskudsregler
Fritid og idræt

Til beslutning
J.nr.: 55.02
Forvaltning for Børn og Skole – Direktør Helene Broberg Berthelsen / HEBE

Sagsresumé
Forvaltning for Børn og Skole har udarbejdet et forslag til ændring af nuværende tilskudsregler fra 
maj 2014. Forslag til ændring skyldes blandt andet ændringer i lovgivningen, jf. fornyelse af 
Inatsisartut lov nr. 5 af 6. juni 2016 om kultur og fritidsvirksomhed og få minimeret 
administrationsarbejde for foreninger. 

På baggrund heraf indstiller Forvaltningen for Børn og Skole, at Udvalget for Børn og Skole tager 
stilling til, hvilket af de 3 forslag til tilskudsregler godkendes. 

Sagen blev behandlet første gang ved Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde, den 5. november 
2018, hvor udvalget godkendte forslag 3, og sendte sagen videre til Udvalg for Økonomi og 
Erhverv, samt kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse.

Første behandling af sagen til Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde d. 7. november 
2018, blev afvist og sendt tilbage til administrationen, da man ønskede at tydeliggøre fordele, 
ulemper og konsekvenser for hvert forslag. 

Sagen blev genbehandlet i Forvaltningen og sendt til Udvalg for Børn og Skoles udvalgsmøde d. 4. 
december 2018, hvor udvalget valgte ikke at godkende nogle af de 3 forslag, og sendte sagen 
videre til Udvalg for Økonomi og Erhverv til beslutning, samt Kommunalbestyrelsen til endelig 
beslutning.

Anden behandling af sagen til Udvalg for Økonomi og Erhvervs udvalgsmøde d. 13. december 
2018, blev afvist og sendt tilbage til administrationen, da man ønskede at Udvalget tog stilling til 
hvilken af de 3 forslag, som Udvalget foretrak.

Sagen blev behandlet ved Udvalg for Børn og Skoles ekstraordinære udvalgsmøde den 18. 
december 2018, hvor udvalgte godkendte forslag nr.3.

Sidst blev sagen behandlet i Udvalg for Økonomi og Erhverv d. 14. januar 2019, hvor indstillingen 
med forslag 3 blev godkendt. Sagen sendes nu videre til Kommunalbestyrelsen til endeligt 
godkendelse.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At fornyelse af tilskudsregler endelig godkendes, og
At Kommunalbestyrelsen vælger forslag 3.  -

Sagsfremstilling 
Forvaltning for Børn og Skole har valgt at forny tilskudsreglen inden for fritid og idræt. Formålet er 
blandet andet, at få minimeret administrationsarbejde for foreningerne., 
Forvaltningen for Børn og Skole har haft de nye tilskudsregler i høring hos borgerne og 
foreningerne i 3 omgange. Den første høring var en generel høring, hvor forvaltningen bad 
interessenter om at sende forslag til eventuelt tilpasning af tilskudsreglerne. Her modtog 



Forvaltningen sammenlagt 3 høringssvar. Det andet høring drejede sig om fordelingsnøglen til 
tilskudsberegningen og her modtog forvaltningen 11 høringssvar. Og til sidst blev der sendt en 
tredje høring, hvor forvaltningen havde 3 konkrete forslag og her modtog forvaltningen 2 
hørringssvar. 

Hermed oplistet 3 ændringsforslag: 

Forslag 1:
Nuværende tilskudsregler fortsætter som hidtil. Principielt kan foreninger ansøge om tilskud til 
sports turneringer hele året. Ved ansøgningen vedlægges billetreservationerne som 
dokumentation, og hvis sagsbehandlingen tager mere end 5 dage, kan ulempen være at 
foreningerne mister reservationerne for rejsen, eftersom de skal være betalt indenfor 5 dage ifølge 
rejsebureauet regelsæt. I forslag 1 har Afdeling for Sundhed og Fritid beholdt rammen for 
tilskudsreglerne, hvorfor tilskudsreglerne er næsten uændrede, dog med få undtagelser, som er 
præciseret nedenfor. 

Væsentlige ændringer ved tilskudsregel forslag 1:
 Børneattester er inkluderet i tilskudsreglerne. Det forpligter foreninger om at indhente 

børneattester før rekruttering af trænere, iht. Inatsisartutlov nr. 7 af 3. juni 2015 om ændring af 
af Inatsisartutlov om pligt til at indhente børneattest (udvidelse af anvendelsesområdet). 

 Muligheden for tilskud ved kurser til enkeltpersoner, der på egen regning deltager i 
kursusarrangementer uden for hjemsted – er fjernet fra tilskudsreglerne. Fordi kurser ved 
lovgivning ikke kan støttes da kurser er kompetencegivende jf. Inatsisartut lov nr. 5 af 6. juni 
2016 om kultur og fritidsvirksomhed

 Muligheden for tilskud til Sprogkurser er fjernet fra tilskudsreglerne, med samme grundlag som 
tilskud til kurser. 

 Tilskud til kor relaterede, jf. § 8.1, 8.2 og 8.3 er fjernet helt fra tilskudsreglerne. Det skyldes, at 
Kor relateret aktiviteter vil få det samme muligheder som andre foreninger jvf. forslag 1.

 Tilskud til anskaffelse af inventar og materialer er fjernet fra tilskudsreglerne, da det sjældent 
bruges. 

 Der er nu sat maksimalt grænse på 5.000 kr. for tilskud for køb af pokaler. Vedr. tilskud til 
ekstrem sport var den maksimale tilskud på 50 % af billetprisen tur/retur. Tilskuddet ændres til 
1.500 kr. pr. deltager på grund af stigende interesse for deltagelse til ekstrem sport.

Fordele ved forslag 1: 
Foreningerne har allerede kendskab til eksisterende muligheder og begrænsninger, derfor vil 
denne ændring være overskuelig.

Ulemper ved forslag 1: 
Foreningerne kan fortsat have svært ved at overholde rejsebureauernes tidsfrister på 5 dage efter 
afhentning af billet tilbud og priser, da foreningerne skal aflevere en del dokumenter til 
Kommuneqarfik Sermersooq. Erfaringsmæssigt giver denne udveksling af disse dokumenter 
udfordringer for foreningerne, da de oftest mangler en del oplysninger ved aflevering af 
dokumenterne til dette brug. 
Største dele af tilskud er bestemt rettet til rejser. Mindre foreninger, som ikke rejser rundt får ikke 
nogen tilskud, udover mindre tilskud som foreningen kan ansøge om, hvor man får 100 kr. pr. 
medlem. 

Konsekvenser ved forslag 1: Foreninger får ikke tilskud til almindelig udvikling indenfor deres 
hjemsted. Foreninger kan have svært ved ikke at leve op til rejsebureauernes tidsfrister og højst 
sandsynligt kan de være nødsaget til at lægge ud for udgifter, hvilket alle foreninger ikke kan bistå 
med.



Administrationen skal højst sandsynligt søge om tillægsbevilling for at undgå nogen af 
foreningerne ikke får samme procentdel, som de øvrige. 

Forslag 2:
Ved forslag 2 er fremgangsmåden samme som forslag 1, men med den forskel, at 
ansøgningsfristen for alle foreninger bliver ændret til 1. november, året før pengene skal bruges. 
Midlerne fordeles i starten af januar. 

Fordelen med forslag 2:
Det er, at foreningerne har kendskab til eksisterende muligheder og begrænsninger, derfor vil 
denne ændring være overskuelig. Procentsatsen for alle vil være det samme, og bestemmes inden 
tilskuddene gives. Forslaget vil gøre det nemmere for foreninger at betale billetterne til tiden, fordi 
foreningerne vil modtage midler i starten af året. 

Ulempen ved forslag 2:
Det er, at alle foreninger ikke kan pr. 1. november oplyse hvor kommende GM afvikles. Det 
skyldes, at der er nogle specialforbund som ikke vil være klar med sted og dato for afvikling af GM 
til næste kommende år og desuden skal de igennem kvalifikationer til afvikling af finalerunde. 
Foreninger risikerer at få mindre eller større tilskud end berettiget fordi billetpriserne ændrer sig. 
Foreninger vil ikke kunne få tilskud til uforudsete rejser eller aktiviteter, hvis alle midlerne bliver 
brugt til de ansøgere fra 1. november. 
Tilskuddet er øremærket, dvs. tilskuddet kan kun bruges i henhold til tilskudsregler.  

Konsekvenserne ved forslag 2:
Det kan være at foreningerne kommer til at planlægge deres aktiviteter. For nogen t kan være en 
fordel for nogle foreninger og kan være en ulempe for nogle. 
Forvaltningen skal afsætte midler til side, fordi nogle af idrætsgrenene skal gennem kvalifikationer 
før afvikling af finalerunder. 

Forslag 3:
Forslag 3 handler om fordelingsnøglen til udbetaling af driftstilskud til foreninger. Samlet bevilling 
gives som tilskud ved at beregne tilskuddet til de enkelte foreninger, med udgangspunkt i de sidste 
3 års gennemsnitlige tilskud til foreningerne. 

Fordelen med forslag 3:
Fordelen er, at alle foreninger får udbetalt tilskud uden at ansøge. Alle foreninger får ens vilkår til at 
videre udvikle deres foreningsarbejde. 

Ved tilfælde at forslag 3 bliver godkendt, vil foreningerne af starten af et budgetår få oplyst, hvor 
meget de får i tilskud og kan dermed planlægge deres aktiviteter fremadrettet. Foreninger vil med 
denne ordning fremover kunne selv råde over budgettet og bland andet spare op til at kunne indfri 
deres målsætninger i foreningslivet. 
Der vil være mindre administration for foreninger. Der vil ikke være 30 dages sagsbehandlingstid i 
administrationen, dermed skal foreninger ikke vente på Kommuneqarfik Sermersooq. 

Ulempen ved forslag 3:
Ulempen kan være, at nogle foreninger kan få mindre tilskud end tidligere, idet midlerne nu 
fordeles. En forening med mange underafdelinger skal nu selv fordele tilskudsmidlerne til sine 
underafdelinger. 

Konsekvenserne ved forslag 3:



Konsekvensen kan være at hvis foreninger skal til GM i en by der er længere væk end, der er 
afholdt i seneste årerække, kan de stå ud for en større udgift, som de selv skal stå for. På den 
anden side, kan de også få større tilskud med fordel for dem, selv om de skal til GM i deres egen 
by. Hvis foreninger forventer betydelige større udgifter næste budget år kan de ansøge til 
kommunen senest 1. maj, så disse kan indarbejdes i budget ønsker for næste budgetår. 
Foreningerne kan bruge deres tid til kerneopgaver, i stedet for ansøgninger. 

Løsningsforslag – faglig vurdering
Forvaltningen for Børn og Skole har sammenholdt de indkomne høringssvar med fordele, ulemper 
og konsekvenser. 
Forvaltningen konstaterer ud fra høringssvarene, at foreningernes fokus er forskelligt med hensyn 
til ændringen af tilskudsreglerne. Nogle foreninger foretrækker forslag 3, med den begrundelse, at 
de ikke skal søge midler hver gang de skal deltage i turneringer. 

Nogle mener at forslag 3 vil give ulighed i fordelingen af midlerne, hvor de foretrækker forslag 1 
eller 2, med den begrundelse at mesterskaberne ligger forskelligt fra år til år.
Forvaltningen er også bekendt med at en ændring af de eksisterende kan opleves forskelligt hos 
foreningerne/borgerne. Og dermed er klar over, at der altid vil være foreninger som vil være 
utilfredse med fordelingsnøglen. 

Forvaltningen er vidende om, at nye foreninger kan efterfølgende oprettes i løbet af et budgetår. 
For at Forvaltningen kan imødekomme disse vil forvaltningen afsætte beløb på 250.000 kr. Ved 
tilfælde af ubrugte midler vil midlerne blive fordelt til foreninger. Se bilag 3.

Forvaltningen har indstillet og anbefaler forslag nr. 3.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Midlerne til tilskud til idrætsformål ligger på 2,7 millioner.
Forslag 1 medfører en mulighed for ændring af satsen på tilskudsreglerne i løbet af året. hvorimod 
i forslag 2 og 3 har bedre oversigt over økonomien i starten af året.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 5 af 6. juni 2016 om kultur- og fritidsvirksomhed

Det videre forløb
De godkendte tilskudsregler vil træde i kraft dagen hvor kommunalbestyrelsen godkender sagen. 
Alle foreninger vil blive informeret samtidig med at ændringen vil blive annonceret i Kommunens 
hjemmeside. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
ØS anbefaler mere tidssvarende regler – hvor det reelt bliver muligt for kommunalbestyrelsen at 
fastsætte det maksimale niveau – man ønsker at give støtte på. De nugældende regler giver ikke 
sikkerhed for at bevillingerne overholdes.

Borgerinddragelse/kommunikation
Der har været høring i flere omgange.
Høring som sluttede 4. december 2017
Høring som sluttede 1. august 2018
Høring som sluttede 27. september 2018

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen



Tidligere beslutninger
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 14.januar 2019:
Udvalget godkendte forslag nr. 3

Udvalg for Børn og Skoles beslutning 18.december 2018:
Udvalget godkendte forslag nr. 3

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 13.december 2018:
Udvalget afviste sagen og sendte den retur til fagudvalget.

Udvalg for Børn og Skoles beslutning 4.december 2018:
Udvalget godkendte ingen forslag, og sendte den videre endelig godkendelse

Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 7.november 2018:
Udvalget afviste sagen og sendte den retur til administrationen.

Udvalg for Børn og Skoles beslutning 5.november 2018:
Udvalget godkendte forslag nr. 3

Bilag
1. Forslag 1 til tilskudsregler
2. Forslag 2 til tilskudsregler
3. Forslag 3 til tilskudsregler
4. Nuværende tilskudsregler indenfor fritid og idræt
5. Høringsvar fra december 2017
6. Høringssvar fra august 2018
7. Høringssvar fra september 2018



Punkt 04B: Valgbestyrelse

Beslutning

Demokraatit indstiller Justus Hansen (D) til Valgbestyrelsen.

Indstillingen samt Demokraatits indstilling godkendes af Kommunalbestyrelsen.

 



Valgbestyrelse 
Valg til Folketinget 2019

Til beslutning
J.nr.: 11.02-A00-8-18
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Der skal senest den 17. juni 2019 afholdes ordinært valg til Folketinget. I den forbindelse skal der 
nedsættes en valgbestyrelse, som skal bestå af kommunalbestyrelsens formand og mindst 2 andre 
kommunalbestyrelsesmedlemmer.

Udvalg for Økonomi og Erhverv godkendte indstillingen på deres møde den 13. december 2018, 
og sendte sagen videre til Kommunalbestyrelsen til endelig beslutning.

De to kandidater som blev indstillet er således:
Fra Siumut vælges Peter Davidsen. Demokraterne meddeler deres indstillede til næste 
Kommunalbestyrelsesmøde. 

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

At godkende, at Peter Davidsen, Siumut og Demokraaternes kandidat (fremlægges til 
mødet) indtræder i valgbestyrelsen til folketingsvalget. 

Sagsfremstilling 
Der skal senest den 17. juni 2019 afholdes valg til Folketinget. Der er endnu ikke udskrevet valg. 
Valget vil blive udskrevet i henhold til lovbekendtgørelse nr. 255 af 28. april 1999 om 
Folketingsvalg i Grønland, § 24. Der er typisk en relativt kort periode mellem udskrivelse og 
afholdelse af et folketingsvalg. Politisk Sekretariat opfordrer derfor Udvalg for Økonomi og Erhverv 
til at nedsætte valgbestyrelsen på forhånd. 

På baggrund af erfaringerne fra valg til Inatsisartut 2018 anbefales det, at valgbestyrelsen består af 
3 medlemmer, idet dette giver større fleksibilitet.

Valget ledes af rigsombudsmanden i Grønland. Valgbestyrelsen leder valget i hver kommune.
Valgbestyrelsen har det overordnede tilsyn med afvikling af valget.

Valgbestyrelsens opgaver
Valget ledes af rigsombudsmanden i Grønland. Valgbestyrelsen leder valget i hver kommune.
Valgbestyrelsen har det overordnede tilsyn med afvikling af valget.

Valgbestyrelsen udøver deres virksomhed i møder og det forventes, at der er behov for at afholde 
1-2 valgbestyrelsesmøder, der vil have følgende indhold:

Udpegning af afstemningsledere og afstemningssteder mv.-
Modtagelse af kandidatanmeldelser og videresendes til rigsombudsmanden-
Godkendelse af valglister-
Godkendelse af valglokalet (tradition, ikke lovkrav)  -
Valgdagen/aften (tradition, ikke lovkrav) -
Godkendelse af valgbøger-



Løsningsforslag – faglig vurdering
Politisk Sekretariat anbefaler, at kommunalbestyrelsen foruden borgmesteren vælger 2 
medlemmer til valgbestyrelsen ved flertalsvalg. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Lovbekendtgørelse nr. 255 af 28. april 1999 om Folketingsvalg i Grønland-

Det videre forløb
Valgbestyrelsen vil blive indkaldt til møde så snart valg til Folketinget udskrives.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 13.december 2018:
Indstillingen godkendes. 
De to kandidater som blev indstillet er således:
Fra Siumut Peter Davidsen og fra Demokraterne meddeles navnet til næste 
Kommunalbestyrelsesmøde. 

Bilag
Ingen



Punkt 04C: Politikerforslag om Narhvalskvoter

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

Bilag 1 DK.pdf

Bilag 2.doc



Politikerforslag om Narhvalskvoter
Af formænd for fisker og fangerorganisationer i Tasiilaq og byens bygder vedrørende forslag om 
øgning af antal licenser af nar-hvaler til fritidsfangere
 
Til beslutning
J.nr.: 72.00
Koncernservice – Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Medarbejder i Koncernservice har foretaget telefonisk høring af formænd for fanger og fisker 
organisationer i og omkring Tasiilaq (Tiilerilaaq, Kulusuk, Sermiligaaq, Isertoq, Kuummiit). 

Adspurgte formænd er uenige med forslaget om, at øge nuværende fordelingsnøgle til 
narhvalskvoten i Østgrønland, som på nuværende tidspunkt, ifølge loven, er på 15 %.  

Fiskeri- og myndighedsafdelingen afslutter sagen her.

Udvalg for Økonomi og Erhverv godkendte indstillingen på deres møde den 14. januar 2019 , og 
sendte sagen videre til Kommunalbestyrelsen til endelig beslutning, med følgende bemærkning: 
"At Udvalg for Økonomi og Erhverv på baggrund af høringssvaret forkaster forslaget"

"At Mala Høy Kukos politikerforslag vedhæftes som bilag ved behandling."

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At politikerforslaget forkastes.

Sagsfremstilling 
Medarbejder i Koncernservice har foretaget telefonisk høring af formænd for fanger og fisker 
organisationer i og omkring Tasiilaq (Tiilerilaaq, Kulusuk, Sermiligaaq, Isortoq, 
Kuummiit). 

Adspurgte formænd er uenige med forslaget om, at øge nuværende fordelingsnøgle til 
narhvalskvoten i Østgrønland, som på nuværende tidspunkt, ifølge loven, er på 15 %. 

Ifølge en fanger i Isortoq er hvid- og/eller narhvalfangst-forholdene meget kritiske for erhvervs-
fangere, da det er blevet normalen, at når en person med fritidsjagtbevis fanger en nar- eller 
hvidhval, får de det skrevet til en erhvervsfanger de kender, og at denne praksis mindsker andre 
erhvervsfangeres mulighed for, at udnytte den allerede begrænsede nar- og hvidhvalskvote. 

Denne høring foregik telefonisk, hvor følgende personer indgik i høringen:
- Hans Jonathansen (ny formand)Tiilerilaaq,

Pele MaratseKulusuk,-
Iili Ignatiussen Kuummiit-
Frede KilimeTasiilaq-

- Sermiligaaq Didrik Knudsen
- Salomon Kærgaard (fanger)Isertoq

Løsningsforslag – faglig vurdering



Fiskeri- og myndighedsafdelingen vurderer, at kommunen ikke skal foretage sig yderligere i denne 
sag, da afdelingen vil tilgodese erhvervsfangernes modstand mod et eventuel ønske om en 
forhøjelse hos Selvstyret.
 
Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Ingen

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 27. januar 2017 om beskyttelse og fangst af hvid- og narhvaler

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens afgørelse realiseres. 
Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Der er foretaget telefonisk høring af erhvervsfanger i Tasiilaq, Sermiligaaq, Isertoq, Tiileqilaaq, 
Kuummiit samt Kulusuk.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er ikke indhentet bemærkninger fra andre forvaltninger.

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 14.januar 2019:
"At Udvalg for Økonomi og Erhverv på baggrund af høringssvaret forkaster politikerforslaget"
Og " At Mala Høy Kukos politikerforslag vedhæftes som bilag ved behandling."

Bilag
1. Selvstyrets bekendtgørelse nr. 3 af 27.januar 2017 om beskyttelse og fangst af hvid- og nar 

hvaler.
2. Politikerforslag fra Mala Høy Kúko 14/8 – 2017



Punkt 04D: Sermersooq Business Councils Erhvervsplan 2019

Beslutning

Indstillingen godkendes. 

 

Bilag

Bilag 1 -Erhvervsplan 2019 .docx



Sermersooq Business Councils Erhvervsplan 2019

Til beslutning
Sags.nr.: 66.15-A00-29-18
Koncernservice –  Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
 Koncernservice har udarbejdet forslag til Sermersooq Business Council    (Herefter SBC) 
servicekontrakt for 2019. Indsatserne i planen tager udgangspunkt i SBCs strategi for perioden 
2018-21, Hovedstadsstrategien og den politiske samarbejdsaftale for Kommuneqarfik Sermersooq.  
Erhvervsplanen for 2019 har fokus på turisme, rammebetingelser, fiskeri, fødevareklynge og 
iværksætteri. 

Som noget nyt er der inkorporeret konkrete målsætninger for de enkelte aktiviteter i planen, med 
henblik på at sikre kommunen får mest erhvervsudvikling for midlerne i servicekontrakten. 

Koncernservice anbefaler at SBCs erhvervsplan for 2019 godkendes. 

Udvalg for Økonomi og Erhverv godkendte indstillingen på deres møde den 13.december 2018, og 
sendte sagen videre til Kommunalbestyrelsen til endelig beslutning.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At SBC’s Erhvervsplan endeligt godkendes.

Sagsfremstilling 
Koncernservice har udarbejdet forslag til Sermersooq Business Council (Herefter SBC) 
erhvervsplan for 2019. Indsatserne i planen tager udgangspunkt i SBCs strategi for perioden 2018-
21, Hovedstadsstrategien og den politiske samarbejdsaftale for Kommuneqarfik Sermersooq.  

Erhvervsplanen for 2019 har fokus på turisme, rammebetingelser, fiskeri og maritime ressourcer, 
kommercialisering af kunst, ekstern finansiering og iværksætteri. 

Kort om strategiplanen for SBC 2018-21 
Strategiplanen tager blandt andet udgangspunkt i den politiske samarbejdsaftale for 
Kommuneqarfik Sermersooq og fokusere derfor på at udløse erhvervslivets vækstpotentialer 
indenfor; turismeudvikling, eksportudvikling, udvinding af ikke-levende ressourcer, lokale råvarer, 
lokal produktion, bæredygtig udnyttelse af ressourcer, miljø og klimateknologi. Derudover har 
SBCs bestyrelse valgt at rette fokus mod de modne virksomheder, hvor der vurderes at være det 
største vækstpotentiale. 
I forbindelse med SBC’s strategi for 2018-2021 er følgende mission for SBC nedfældet:

 Vi bidrager til erhvervslivets bæredygtige vækst og udvikling og har stærke relationer med 
både det bestående erhvervsliv og iværksætteriet igennem målrettede produkter og tilbud.

 Vi arbejder for at sætte erhvervslivets rammebetingelser på den politiske agenda, og er på 
forkant med samfundets udvikling og behov, så både erhvervet og det offentlige kan agere 
rettidigt på et faktuelt oplyst grundlag.

 Vi opbygger og udvikler kompetencerne både i erhvervslivet, i den kommunale forvaltning, 
og hos os selv som medarbejdere og organisation



Indsatsområder i 2019
SBC vil i året 2019 have fokus på turisme, rammebetingelser, fiskeri, fødevareklynge og 
iværksætteri. Indsatserne er beskrevet nærmere i bilaget – Erhvervsplan 2019. 
Løsningsforslag – faglig vurdering
Koncern Service anbefaler at SBCs erhvervsplan for 2019 godkendes. 
Forvaltningen har i forbindelse med udarbejdelse af erhvervsplanen valgt at inkorporerer mål for de 
enkelte indsatser i erhvervsplanen med henblik på bedre, at kunne evaluere indsatsernes virkning, 
samt tilskynde en mere fokuseret indsats. F.eks. er der opstillet et konkret mål for ekstern 
finansiering på 10 pct.  
Udvalget vil fremadrettet blive præsenteret for en årlig evaluering af SBC baseret på de konkrete 
mål. 

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Kommuneqarfik Sermersooqs økonomiske bidrag til SBC er indregnet i budgettet og reguleret i 
servicekontrakten –  SBC får 10 mio. kr. tilført årligt via servicekontrakten.  

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Servicekontrakten mellem SBC og Kommuneqarfik Sermersooq 2018-21. 

Det videre forløb
Erhvervsplanen iværksættes.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat 

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Ingen 

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 13.december 2018:
Indstillingen godkendes. 

Bilag
1. Erhvervsplan 2019



Punkt 04E: Verdensmålsstrategi for Kommuneqarfik Sermersooq

Beslutning

Indstillingen godkendes.

Bilag

DK - Bilag 1 - Verdensma°lsstrategi-for-bæredygtig-udvikling.docx



Verdensmålsstrategi for Kommuneqarfik Sermersooq

Til beslutning
J.nr.: 66.15-A00-44-18
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Der er fra Borgmesterens side udtrykt ønske om en indarbejdning af Verdensmålene i kommunens 
arbejde. Dette er sket ved at inddrage samtlige forvaltninger i udarbejdelsen af en 
Verdensmålsstrategi for kommunen. Alle forvaltninger har været inddraget i processen om 
udarbejdelsen og har leveret værdifulde input. Da verdensmålene er indrettet så de er gensidigt 
forstærkende, er der taget udgangspunkt i otte primære mål.

Mål 3 – Sundhed og trivsel
Mål 4 – Kvalitetsuddannelse
Mål 8 – Anstændige jobs og økonomisk vækst
Mål 9 – Industri, innovation og infrastruktur
Mål 11 – Bæredygtige byer og lokalsamfund
Mål 12 – Ansvarligt forbrug og produktion
Mål 13 – Klimaindsats
Mål 17 – Partnerskaber for handling

Med udgangspunkt i disse mål, kommunens kerneopgaver, de eksisterende strategier og den 
politiske samarbejdsaftale, er der udarbejdet følgende 5 temaer:

• Børn og unge er vores fremtid
• Centrum for vækst i erhvervslivet
• Grobund for menneskelig udvikling
• En bæredygtig kommune
• En aktiv, kreativ og levende kommune

Under hvert tema er der indarbejdet kommunens nuværende arbejde og initiativer, samt medtaget 
visioner og projekter for fremtidens arbejde i de respektive forvaltninger.

Udvalg for Økonomi og Erhverv godkendte indstillingen på deres møde den 14. januar 2019, og 
sendte sagen videre til Kommunalbestyrelsen til endeligt godkendelse.

Indstilling
Udvalg for Økonomi og Erhverv indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At Verdensmålsstrategien endeligt godkendes.

Sagsfremstilling 
FN’s Verdensmål for Bæredygtig Udvikling er 17 mål for hvordan man bæredygtigt vil udvikle 
verden frem mod 2030. Der arbejdes med 4 forskellige former for bæredygtighed: Social, 
økonomisk, politisk og miljømæssig bæredygtighed. Målene dækker bredt og er gensidigt 
forstærkende, således at en indsats på et mål gerne skulle aflede positive effekter på de andre 
mål. Styrker man eksempelvis uddannelse, får man også bæredygtig vækst og jobs, og gennem 
øgede indtjening hos familierne mindre sult og bedre sundhed.

Der er fra Borgmesterens side udtrykt ønske om en indarbejdning af Verdensmålene i kommunens 
arbejde. Der har igennem en længere periode været et bredt internationalt fokus på den 



bæredygtige udvikling og FN’s Verdensmål. Denne udvikling berører også Grønland, og det er 
derfor på tide, at Kommuneqarfik Sermersooq tager del i dette arbejde.
Målet er en ambitiøs strategi, der skal danne grundlag for den bæredygtige udvikling af 
kommunens kerneopgaver. Strategien går på tværs af de forskellige hovedområder i kommunen 
og inddrager alle forvaltningerne. Vi skal således løfte i flok i hele kommunen, for at komme i mål 
med strategien inden 2030, som er tidsrammen for de samlede verdensmål. En vigtig forudsætning 
for at komme i mål med denne strategi er, at vi ser den som en naturlig forlængelse og 
understøttelse af vores eksisterende strategier – og at denne strategi således bliver en 
referenceramme til de opgaver, der allerede udføres i kommunen. Verdensmålsstrategien skal 
således ses som en ramme for en helhedsorienteret bæredygtig udvikling, som hele vores 
kommune skal stå sammen om.

Processen omkring strategien er startet med udbredning af viden omkring verdensmålene gennem 
workshops og oplæg med kommunalbestyrelsen, chefgruppen og direktionen. Derpå påbegyndtes 
arbejdet med at udarbejde en strategi for kommunen, hvor der blev taget udgangspunkt i 
eksisterende strategier og indsatser, således at Verdensmålene blev indarbejdet i det allerede 
eksisterende arbejde. Samtlige forvaltninger har været inddraget i processen og leveret værdifulde 
input både på chefgruppemøder og gennem kvalitative interviews. Disse input er blevet indarbejdet 
i strategien som nu forelægges for udvalget.

Der er taget udgangspunkt i kommunens kerneopgaver, Hovedstadsstrategien og den politiske 
samarbejdsaftale. Da målene er gensidigt forstærkende, er der udvalgt 8 primære mål, som indgår 
i kommunens direkte og daglige arbejde. De resterende mål er sekundære mål, som indgår i dele 
af kommunens arbejde. Kommunen vil fokusere sin indsats på de primære mål og derigennem 
også have positive afledte effekter på de sekundære mål. Det primære fokus for de sekundære 
mål bliver i første omgang, at ikke have en negativ effekt på dem.

Kommunens 8 primære mål er:

Mål 3 – Sundhed og trivsel
Mål 4 – Kvalitetsuddannelse
Mål 8 – Anstændige jobs og økonomisk vækst
Mål 9 – Industri, innovation og infrastruktur
Mål 11 – Bæredygtige byer og lokalsamfund
Mål 12 – Ansvarligt forbrug og produktion
Mål 13 – Klimaindsats
Mål 17 – Partnerskaber for handling

Med udgangspunkt i disse mål, kommunens kerneopgaver, samt de eksisterende strategier, er der 
udarbejdet følgende 5 temaer:

• Børn og unge er vores fremtid
• Centrum for vækst i erhvervslivet
• Grobund for menneskelig udvikling
• En bæredygtig kommune
• En aktiv, kreativ og levende kommune

Under hvert tema er der indarbejdet kommunens nuværende arbejde og initiativer, samt medtaget 
visioner og projekter for fremtidens arbejde i de respektive forvaltninger.

Løsningsforslag – faglig vurdering
Alle forvaltninger har været inddraget i udarbejdelsen, så man har sikret at alle kommunens 
indsatser indenfor de forskellige typer af bæredygtighed er medtaget i vid udstrækning. Dette er 
foregået gennem workshop med chefgruppen sammen med CSR-Greenland, oplæg for 



direktionen og en Verdensmålsdag med direktionen, hvor de primære mål blev identificeret. 
Herefter har man taget de primære mål op på chefgruppemøder ude i forvaltningerne og 
derigennem fået input til de forskellige temaer, således at man er sikret, at kommunens arbejde er 
afspejlet på tværs af temaerne.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Da strategien har indarbejdet eksisterende strategiarbejde og derfor er et rammedokument hvor 
man både nu og fremadrettet kan italesætte kommunens arbejde i et bæredygtighedsperspektiv, er 
der ingen økonomiske resurser forbundet med selve strategien. De økonomiske resurser 
fremtidige initiativer der iværksættes for at forfølge de forskellige mål, må bero på de enkelte 
initiativer.

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
FN’s 17 Verdensmål for Bæredygtig Udvikling

Det videre forløb
Ved kommunalbestyrelsens godkendelse af oplægget vil de 8 mål igangsættes og indarbejdes i 
kommunens nuværende arbejde og initiativer, samt medtaget visioner og projekter for fremtidens 
arbejde i de respektive forvaltninger.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra økonomisk sekretariat

Borgerinddragelse/kommunikation
Da der er tale om en intern strategi er der ikke iværksat borgerinddragelses initiativer på 
nuværende stadie. Når strategien er endeligt vedtaget kommunikeres den ud til offentligheden.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Alle forvaltninger har været inddraget både i udformningen og har fået strategien tilsendt til 
kommentering.

Tidligere beslutning
Udvalg for Økonomi og Erhvervs beslutning den 14.januar 2019:
Indstillingen godkendes. 

Bilag
1. Kommuneqarfik Sermersooqs verdensmålsstrategi for bæredygtig udvikling



Punkt 04F: Anmodning om forlængelse af orlov fra Kommunalbestyrelsen

Beslutning

Michael Rosing er inhabil og forlader lokalet.

Kommunalbestyrelsen godkender Nivi Olsens (D) anmodning om forlængelse af hendes orlov. Kommunalbestyrelsen
godkender Inuit Ataqatigiits samt Demokraatits indstilling om at Randi Vestergaard Evaldsen (D) fortsætter som
midlertidig 1. viceborgmester og tager til efterretning at Michael Rosing (SAM) fortsætter som stedfortræder for Nivi
Olsen (D) i Kommunalbestyrelsen samt Udvalg for Børn og Skole og som stedfortræder for Inge Olsvig Brandt (IA) i
Udvalg for Børn og Familie.

 

 

Bilag

Bilag 1.docx



Anmodning om forlængelse af orlov fra Kommunalbestyrelsen 

Til beslutning
J.nr.: 00.49-A00-20-18
Koncernservice – Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS 

Sagsresumé  
Kommunalbestyrelsen godkendte Nivi Olsens anmodning om orlov på deres møde den 28. august 
2018, med virkning fra 1. september 2018. I hendes sted tiltrådte Michael Rosing fra 
Samarbejdspartiet i Kommunalbestyrelsen. Ligeledes indtrådte Randi Vestergaard Evaldsen (D) 
som 1. viceborgmester i stedet for Nivi Olsen. Michael Rosing (SA) indtrådte som medlem i Udvalg 
for Børn og Skole for Nivi Olsen (D) og indtrådte ligeledes som stedfortræder for Inge Olsvig 
Brandt (IA) i Udvalg for Børn og Familie.

Nivi Olsen (D) har pr. mail den 18. januar 2019 meddelt at hun anmoder om forlængelse af hendes 
orlov, når hendes orlov udløber pr. 1. marts 2019, til 1. juli 2019.  

Indstilling 
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- at Kommunalbestyrelsen godkender Nivi Olsens (D) ønske om forlængelse af hendes orlov 
at gruppen (IA og D) beslutter at Randi Vestergaard Evaldsen (D) fortsætter som midlertidig -
1. viceborgmester, eller at gruppen (IA og D) beslutter sig for en anden midlertidig 1. 
viceborgmester, og
at tage til efterretning, at Michael Rosing fortsætter som stedfortræder i -
Kommunalbestyrelsen Udvalg for Børn og Skole for Nivi Olsen og som stedfortræder for 
Inge Olsvig Brandt (IA) i Udvalg for Børn og Familie.

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen godkendte Nivi Olsens anmodning om orlov på deres møde den 28. august 
2018, med virkning fra 1. september 2018. I hendes sted tiltrådte Michael Rosing fra 
Samarbejdspartiet i Kommunalbestyrelsen. Ligeledes indtrådte Randi Vestergaard Evaldsen (D) 
som 1. viceborgmester i stedet for Nivi Olsen. Michael Rosing (SA) indtrådte som medlem i Udvalg 
for Børn og Skole for Nivi Olsen (D) og indtrådte ligeledes som stedfortræder for Inge Olsvig 
Brandt (IA) i Udvalg for Børn og Familie.

Nivi Olsen (D) har pr. mail den 18. januar 2019 meddelt at hun anmoder om forlængelse af hendes 
orlov, når hendes orlov udløber pr. 1. marts 2019, til 1. juli 2019.  

Løsningsforslag – faglig vurdering 
Hvervet som medlem af Kommunalbestyrelsen er borgerligt ombud. Det er Kommunalbestyrelsen, 
der i henhold til styrelseslovens § 15 træffer afgørelse om, hvorvidt et medlem af 
Kommunalbestyrelsen kan udtræde midlertidigt af Kommunalbestyrelsen. Det beror på en konkret 
vurdering om betingelserne for begæringen om orlov og suppleantens indtræden er opfyldt.
De lovlige begrundelser for midlertidig udtræden fremgår af styrelseslovens § 15, stk. 1. Der skal 
være tale om: Sygdom, graviditet, barsel, adoption, varetagelse af andet offentligt hverv, 
forretninger eller lignende. Forfaldet skal have en forventet varighed af mindst 2 måneder.

I henhold til styrelsesloven skal Kommunalbestyrelsen agere efter følgende bestemmelser:
”Stk. 2.  Såfremt et kommunalbestyrelsesmedlem af de i stk. 1 nævnte grunde er hindret i at 
varetage sit hverv i mere end 2 måneder, skal kommunalbestyrelsesmedlemmet begære orlov 
uden vederlag. Begæringen sendes til borgmesteren, og skal indeholde oplysning om baggrunden 
for begæringen, og hvor længe den hindring, som ligger til grund for begæringen om orlov, 



forventes at bestå. Fornøden dokumentation for begæringen skal sendes sammen med denne 
eller efter anmodning herom fra borgmesteren. Borgmesteren indkalder herefter suppleanten til 
førstkommende møde i kommunalbestyrelsen.
Stk. 3.  Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om, hvorvidt betingelserne for medlemmets 
udtræden og suppleantens indtræden er til stede.
Stk. 4.  Når medlemmet på ny kan varetage sine kommunale hverv, udtræder suppleanten af 
kommunalbestyrelsen.”

Derudover finder Inatsisartutlov nr. 27 af 28. november 2016 om valg til kommunalbestyrelser, 
bygdebestyrelser og menighedsrepræsentationer § 54, stk. 4 anvendelse: ”Opgiver et medlem 
midlertidigt sin bopæl i valgkredsen, kan kommunalbestyrelsen bestemme, at den pågældende 
ikke mister sin valgbarhed og således alene skal udtræde af kommunalbestyrelsen, indtil den 
pågældende på ny tager fast bopæl i valgkredsen.”

Udover hvervet som Kommunalbestyrelsesmedlem varetager Nivi Olsen følgende poster:
- 1. viceborgmester

Formand for Udvalg for Børn og Skole, suppleant Randi Vestergaard Evaldsen-
Suppleant for Inge Olsvig Brandt i Udvalg for Børn og Familie -

I samråd med Departement for Råstoffer, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender har Politisk 
Sekretariat afklaret procedurerne vedrørende besættelse af udvalgsposter, jf. Styrelsesloven.

Michael Rosing forbliver i Udvalg for Børn og Skole som menigt medlem, samt suppleant for Inge 
Olsvig i Udvalg for Børn og Familie i Nivi Olsens orlovsperiode.
Når 1. og 2. viceborgmesteren har fået orlov i mindst 4 måneder, vælger 
Kommunalbestyrelsen dem, der under fraværet skal varetage funktionerne som 1. og 2. 
viceborgmester, jf. Styrelsesloven § 15, stk. 5: ”Når stedfortræderen for borgmesteren eller 
viceborgmesteren er indtrådt i henhold til stk. 2, og forhindringen har en forventet varighed af 
mindst 4 måneder, vælger kommunalbestyrelsen efter reglerne i § 6 den, der under fraværet skal 
varetage funktionerne som borgmester eller viceborgmester.”

Som en konsekvens af forholdstalsvalgmetoden (jf. § 36, stk. 4 i Styrelsesloven), skal den 
midlertidige 1. og 2. viceborgmester vælges af den samme gruppe i Kommunalbestyrelsen, som 
har valgt den nuværende 1. og 2. viceborgmester, jf. § 6, stk. 4.
 ”§ 36 Stk. 4.  Forholdstalsvalg foretages på grundlag af d'Hondts metode efter følgende regler: 
Kommunalbestyrelsesmedlemmerne deles i de grupper, hvori medlemmerne har anmeldt for 
formanden at ville stemme sammen ved det pågældende valg. Hver gruppes medlemstal deles 
med l, 2, 3 og så videre. De herefter fremkomne kvotienter angiver den rækkefølge, i hvilken de 
enkelte grupper kan vælge deres repræsentanter. Det yderste mandat tildeles ved lodtrækning, 
hvis 2 eller flere kvotienter er lige store. Når det antal repræsentanter, der tilkommer de enkelte 
grupper, er bestemt, skal grupperne straks meddele borgmesteren hvilke personer, der udpeges til 
de dem tilfaldne pladser. Giver en gruppe afkald på sin ret til at få en eller flere repræsentanter, 
fordeles de ledigblevne pladser mellem de andre grupper på den foran angivne måde.”

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
Da Nivi Olsen udtræder midlertidigt af Kommunalbestyrelsen på grund af forretningsmæssige 
aktiviteter, er hun ikke berettiget til vederlag i perioden.

Der vil ikke være rejse- og opholdsudgifter for Nivi Olsen under hendes orlov. 

Michael Rosing er berettiget til vederlag indtil Nivi Olsen genindtræder i Kommunalbestyrelsen.



Da Michael Rosing er bosiddende i Nuuk, vil der ikke være rejse- og opholdsudgifter forbundet 
med hans deltagelse i Kommunalbestyrelsesmøder i perioden.   

Lovgrundlag og rammesættende dokumenter 
Inatsisartutlov nr. 29 af 17. november 2017 om den kommunale styrelse (Styrelsesloven)
Inatsisartutlov nr. 27 af 28. november 2016 om valg til kommunalbestyrelser, bygdebestyrelser og 
menighedsrepræsentationer 

Det videre forløb 
Såfremt Kommunalbestyrelsen godkender Nivi Olsens (D) anmodning om forlængelse af hendes 
orlov, vil Michael Rosing (SA) forblive medlem i orlovsperioden. 

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat 
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat.

Tidligere beslutning
Kommunalbestyrelsens beslutning af 28. august 2018:
Indstillingerne om Malene Lynges, Nivi Olsens samt Tillie Martinussens ansøgninger om orlov 
godkendes.

Som 1. viceborgmester vælges Randi Vestergaard Evaldsen (D), som 2. viceborgmester vælges 
Uju Petersen (IA).

Charlotte Pike (IA) indtræder som medlem af Udvalg for Anlæg og Miljø for Malene Lynge, 
og indtræder ligeledes som stedfortræder for Inge Olsvig Brandts stedfortræder i Udvalg 
for Velfærd og Arbejdsmarked. 

Michael Rosing (SA) indtræder som medlem i Udvalg for Børn og Skole for Nivi Olsen (D) 
og indtræder ligeledes som stedfortræder for Inge Olsvig Brandt (IA) i Udvalg for Børn og Familie.
Kommunalbestyrelsen tager til efterretning at Charlotte Pike (IA) indtræder i Kommunalbestyrelsen 
for Malene Lynge (IA) for Malene Lynge (IA) i hendes orlovsperiode, og at Michael Rosing (SA) 
indtræder i Kommunalbestyrelsen for Nivi Olsen (D) i hendes orlovsperiode.

Bilag
1. Skriftlig anmodning om orlov fra Nivi



Punkt 04G: Forslag til etablering af bolværk mod storisen i Kulusuk

Beslutning

Kommunalbestyrelsen støtter forslaget og sender sagen videre til Udvalg for Anlæg og Miljø.

 



Forslag til etablering af bolværk mod storisen i Kulusuk 
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) forslag til Kommunalbestyrelsen

Til beslutning 
J.nr.: 01.01.07
Koncernservice - Kommunaldirektør Lars Møller-Sørensen / LMS

Sagsresumé
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 5. november 2018 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for at etabler et bolværk mod storisen i Kulusuk.  

Indstilling
Koncernservice indstiller overfor Kommunalbestyrelsen:

- At Mala Høy Kukos forslag drøftes i Kommunalbestyrelsen og at der træffes beslutning 
om det videre forløb

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsesmedlem Mala Høy Kuko (S) har den 5. november 2018 indsendt et 
beslutningsforslag til Kommunalbestyrelsen. Mala Høy Kuko ønsker at Kommunalbestyrelsen 
drøfter muligheden for at etabler et bolværk mod storisen i Kulusuk.  

Begrundelse for forslaget:
(Oversættelse af Kommuneqarfik Sermersooq)
”Som alle er det bekendt, er det ikke noget særsyn, at storisen ankommer om sommeren efter at 
have sejlet med strømmen fra Nordøstgrønland. Storisen rammer desværre på mange måder især 
sø trafikken på kontinuiteten. Det er ikke noget særsyn at skibe ikke kan nå ind til havne og 
kajanlæg i Tasiilaq og dens bygder på grund af storisen. Når det er værst sejler forsyningsskibene 
tilbage uden at have afleveret deres last til bygderne og forsøger igen først når forholdene er 
blevet bedre, hvilket er sket en hel del gange. 

Ankomstområdet til det beboede område i Kulusuk bliver også generet af storisen. Kajanlægget 
ligger i mundingen af fjorden. Og når forsyningsskibet ikke kan lægge til kaj på grund af storisen, 
forsøger man at fjerne isen hvilket dog kan være vanskelig, da det ikke er nemt at fjerne is fra 
fjorden. Et af de problemer der opstår, når man forsøger at fjerne storis fra fjorden er, at der er 
flere øer omkring mundingen, det betyder, at når der er forekomster af store stykker storis og der 
er lavvande, kan det være omend særdeles vanskelig at fjerne disse. Især når der er østenvind 
som gør at storisen sejler ind i fjorden, gør forholdene endnu mere vanskelige. 

Hvis man kunne drage fordel af de øer, der er i området ved kajanlægget i Kulusuk by kan 
problemstillingerne i forhold til storisen minimeres, jeg vil derfor gerne foreslå følgende: Man kunne 
etablere bolværker fra en af øerne mod land og fra ø til ø. Bolværket kan være tykke tove, som 
skal forhindre storisen i at sejle ind. Hvis Kommunalbestyrelsen kunne tilslutte sig mit forslag, så vil 
det også gavne mit tidligere forslag om etablering af betonfliser til brug som bedding for både i 
lavvande ville kunne fungere endnu mere forsvarligt. Ligesom eventuelt forfald også vil kunne 
forebygges ved at forhindre storisen i at sejle ind i fjordsystemet.

Såfremt mit forslag om bolværker mod storisen kunne realiseres, vil der blive åbnet mulighed for at 
ser-viseringen fra forsyningsskibene også kunne foregå meget hurtigere og mere smidigt. Det 
samme vil gøre sig gældende i forhold til turismeaktører, da vi alle er bekendt med, at turister, der 



ankommer til Kulusuk om sommeren gerne vil sejles rundt i området. Bolværket vil ligeledes være 
til stor gavn for alle, der har erhvervsbåde eller lystbåde. 

Og i forhold til tankerne om udvikling af erhverv til søs i fremtiden, f.eks. omkring forslag om tiltag i 
forhold til Østgrønland, som vi jævnligt hører om og som på sigt vil betyde etablering af 
arbejdspladser vil mit forslag også være med til at sikre mulighederne i Kulusuk på en forsvarlig 
måde.

Det er mit håb, at Kommunalbestyrelsen vi vise forståelse i forhold til forslag og begrundelse og 
tilkendegive sin støtte”. 

 
Løsningsforslag – faglig vurdering
Politisksekretariat anbefaler, at Kommunalbestyrelsen træffer beslutning om forslaget skal nyde 
fremme til behandling i relevant udvalg.

Økonomisk og ressourcemæssig vurdering
De økonomiske og ressourcemæssige vurderinger vil indgå i sagen ved Kommunalbestyrelsens 
beslutning om at sagen sendes til behandling i relevant udvalg.
Lovgrundlag og rammesættende dokumenter
Inatsisartutlov nr. 22 af 18. november 2010 om den kommunale styrelse:
§ 13. Ethvert medlem af kommunalbestyrelsen kan for kommunalbestyrelsen indbringe ethvert 
spørgsmål om kommunens anliggender samt fremsætte forslag til beslutninger herom. Udvalgene 
og borgmesteren skal meddele kommunalbestyrelsen de oplysninger, denne forlanger, og er med 
de begrænsninger, som er fastsat i lovgivningen i enhver henseende undergivet 
Kommunalbestyrelsens beslutninger.

Forretningsorden for kommunalbestyrelsen § 3:
Dersom et medlem har indgivet skriftlig anmodning om behandling af en sag senest 14 dage før 
afholdelse af mødet, sætter borgmesteren denne sag på dagsordenen for førstkommende 
ordinære møde.

Det videre forløb
Kommunalbestyrelsens beslutning vil blive videreadministreret af Borgmestersekretariatet.

Bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat
Der er ikke indhentet bemærkninger fra Økonomisk Sekretariat. 

Borgerinddragelse/kommunikation
Ingen.

Bemærkninger fra andre forvaltninger
Der er ikke indhentet bemærkninger fra de andre forvaltninger.

Bilag
Ingen.



Punkt 5: Evt.

Beslutning

Mala Høy Kuko (S): 

Lokaludvalget i Tasiilaq er indkaldt til høring omhandlende oprydning af Ikkatseq, hvor høringsperioden kun er på 14
dage og alt materiale er kun på engelsk. Herudover var oplysningerne herom mangelfulde.

Rolf Pike (S): 

Der mangler daginstitutionspladser i ittoqqortoormiit.
 

 



Punkt 6: Lukkede punkter



Punkt 06A: Lukket



Punkt 7: Godkendelse af referat

Beslutning

Referatet godkendes kl. 17.12
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